
Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 KVĚTEN 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
 

út  06/05   09.00   přednáškový sál HB   
Pilsen 80 
Konference se bude zabývat osvobozením Plzně, vědeckou diplomacií a spoluprací na poli kvantových technologií. 
Je určena pro studenty SŠ, VŠ a veřejnost a proběhne v anglickém jazyce. 
Více o konferenci na: Pilsen80. Registrace na:  https://1url.cz/Y18xf 
Vstup zdarma.  
Pořádá: Západočeská univerzita v Plzni, Nové technologie – výzkumné centrum 

 
út  06/05   17.00   letní refektář MCU         
Komentovaná prohlídka výstavy „Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás“ s PhDr. Janou Potužákovou  
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč snížené  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
st  07/05   17.00   přednáškový sál HB           
Poutní stezka Českem – přednáška  
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek  
Vstupné: 50 Kč  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

           
po  12/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

 
st  14/05   17.00   kaple sv. Barbory MCU           
Akordeonový koncert žáků ZUŠ Dobřany  
Vstupné: 30 Kč  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

            
čt  15/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert Rizol Quartet 
Přijďte se ponořit do jedinečné atmosféry harmonie akordeonů v rukou mistrů nejvyšší úrovně! Rizol Quartet 
je jedinečným souborem ve svém žánru, členové souboru jsou držitelé ocenění z nejprestižnější mezinárodní 
akordeonové soutěže „Trophée Mondial“ a vítězové mezinárodní soutěže „PIF Castelfidardo“ v Itálii. Kvarteto 
používá unikátní nástroje (jediné svého druhu v Evropě) s různými zvukovými barvami (hoboj, klarinet, baryton, 
kontrabas, bandoneon, akordina), což umožňuje provádět široký repertoár od klasické hudby až po současnou 
tvorbu, včetně skladeb původně napsaných pro varhany nebo symfonický orchestr. 
Vstupné: v předprodeji 250 Kč, na místě 300 Kč.  
Předprodej vstupenek na emailu: accordionschoolpv@gmail.com  
Pořádá: Accordion School Dobřany, spolek 

 
so  17/05   09.00 – 18.00   Vodní hamr Dobřív   
32. Hamernický den  
Hamernický den, který se každoročně koná vždy třetí sobotu v květnu v areálu národní kulturní památky Vodní hamr 
v Dobřívě, je oslavou řemeslné práce. Je také setkáním všech, jenž mají co do činění se zpracováním kovů, 
jeho dobýváním či tavbou. Svoji dovednost zde v minulých letech předváděli nejen kováři, ale i pasíři, podkováři, 
zbrojíři, slévači, nožíři, dráteníci, z příbuzných oborů sekerníci, uhlíři, hutníci. Návštěvníci mohou na této akci 
s bohatým kulturním programem nahlédnout i pod ruce učňů kovářského řemesla, zapojených do soutěže zručnosti 
Dobřívský cvoček. 
Vstupné: 100 Kč plné, 80 Kč snížené, 250 Kč rodinné  
 



 

so  17/05,  31/05   10.00 – 14.00   Centrum experimentální etnologie NMP  
Workshopy s Mistry tradiční rukodělné výroby 
Doprovodný program k výstavě „Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024)“ 
so  17. 05. / 10.00 – 14.00 hod. / Výroba lidových hudebních nástrojů s Ing. Jaromírem Konradym  
so  31. 05. / 10.00 – 14.00 hod. / Tradiční pletení z vrbového proutí s Františkem Vodičkou 
Na měsíc květen jsme pro Vás připravili hned dva workshopy věnované výrobě jednoduchých hudebních nástrojů 
a tradičnímu pletení z vrbového proutí. První z workshopů nabídne setkání s výrobcem tradičních dud, vanfrnochů 
a lidových dechových nástrojů, Ing. Jaromírem Konradym. V rámci druhého workshopu se budou moci návštěvníci 
setkat s košíkářem panem Františkem Vodičkou, mistrně ovládajícím pletení z vrbového proutí.  
Vstup zdarma. Více na www.zcm.cz  

 
so  17/05   10.00 – 18.00   MCU, ML               
Plzeňské dvorky    
Pořádá: Nadace 700 let města Plzně 

 
ne  18/05   10.00 – 15.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Kurz podmalby na skle s Jiřím Honissem 
Až do konce 19. století tvořila podmalba na skle s námětem nejrůznějších světců, Panny Marie či Ježíše Krista, 
nezbytnou součást téměř každého venkovského stavení. Každý z účastníků se seznámí se základními principy tvorby 
lidových podmaleb a v průběhu přibližně pětihodinového kurzu si vlastní podmalbu také vytvoří a odnese domů. 
Kurz povede zkušený a známý malíř pan Jiří Honiss. 
Vstupné: 800 Kč / délka dílen: 5 hod. / maximální počet účastníků v jednom termínu: 10 
Účast je třeba předem rezervovat: narodopis@zcm.cz, 731 446 350. Více na www.zcm.cz  

            
po  19/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků klávesového oddělení ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 

 
út  20/05   17.00   letní refektář MCU  
Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů  
Připravily a uvádí: PhDr. Tamara Kopřivová a Vlasta Špinková 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

           
út  20/05   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy M. Kudrnové a M. Peškové 

 
st  21/05   17.00   projekční sál MCU  
Ukradené hostie – přednáška  
Přednáší: Mgr. Luděk Krčmář 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
st  21/05   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2025 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
MLADÁ SRDCE 
Poklidný půvab belgické vesničky i vcelku přehledný život čtrnáctiletého Eliase naruší noví sousedé, 
kteří se nastěhují do domu přes ulici. Především stejně starý Alexander, jeho nový spolužák a kamarád. Anebo něco 
víc? Elias je náhle konfrontován s pocity, které zatím nepoznal, matoucí a zneklidňující přitažlivostí, které pořádně 
nerozumí a za niž se stydí. Jak říct své rodině, kamarádům ve škole i své „dívce“ Valerii, že se mu srdce rozbuší 
rychleji jen ve chvíli, kdy je s Alexanderem? S tím Alexanderem, který má ohledně své orientace jasno a klidně 
Eliasovi přizná, že je na kluky. Elias se ve svém zmatku, v touze neztratit Alexandera ani Valerii a ve strachu 
z veřejného odsouzení stále víc zaplétá do lží a je to až jeho dědeček, který mu prozradí ono velké tajemství: 
láska je výjimečná a byl by hřích nechat si ji proklouznout mezi prsty. 
Belgie, Nizozemsko, 2024 / drama, rodinný / režie: Anthony Schatteman 
Délka filmu: 97 min. / vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 
 



čt  22/05   15.00 – 18.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Rukodělná dílna (pro začátečníky) 
Dekorativní využití rybích šupin  
Dílna bude věnována využití rybích šupin při tvorbě originálních šperků a dekorací. Návštěvníci si vyzkouší celý 
proces zpracování rybích šupin a podrobně se seznámí s jejich úpravou. Dílna je vhodná pro děti od 10 let.  
Lektorka: Adéla Šmausová  
Vstupné: 350 Kč / délka dílen: 180 min. / maximální počet účastníků v jednom termínu: 8 
Účast je třeba předem rezervovat: narodopis@zcm.cz, 731 446 350 

 
čt  22/05   18.00   kaple sv. Barbory MCU  
Světová premiéra skladby „Kain a Abel“  
Účinkují: Mgr. Alena Kozáková a Mgr. Petr Vrobel 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni  

 
so  24/05   10.00 – 17.00   Centrum experimentální etnologie NMP 
Oživená sobota v Národopisném muzeu Plzeňska: historické postupy zpracování ovčí vlny 
Spolek Oživená (pre)historie, z. s. se po téměř 15 letech svého působení v Pravěké vesničce v Zoologické a botanické 
zahradě Plzeň přesouvá na dvorek Národopisného muzea Plzeňska. Na první oživenou sobotu si pro veřejnost 
přichystal ukázky zpracování ovčí vlny. Jak vypadá ovčí rouno? Jak a čím se češe ovčí vlna? Je složité předení, 
a co je skaní? Znáte (před)tkalcovské techniky? Které rostliny v přírodě barví? To, a ještě mnoho dalšího, bude jak 
k vidění, tak i k vyzkoušení. 
Vstupné: 100 Kč plné, 50 Kč snížené. Rezervace není nutná. 

          
po  26/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert absolventů smyčcového oddělení ZUŠ, Plzeň, T. Brzkové 33 ze třídy O. Kinzlové 

            
út  27/05   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Chválenická 17, Plzeň ze třídy M. Kůsové 

            
st  28/05   19.00   přednáškový sál HB        
Novinkový koncert západočeských autorů  
Jako každý rok pořádáme koncert z vybraných novinek skladatelů západních Čech a zvláště pak Západočeského 
hudebního centra. 
Vstupné dobrovolné. 
Pořádá: Západočeské hudební centrum 

            
čt  29/05   19.00   přednáškový sál HB        
Improvizovaný varhanní koncert Maurice Clementa & projekcí fotografií přírody od Raymonda Clémenta 
Obzvláště intenzivní a trvalý umělecký zážitek nabídne koncert improvizované hudby varhaníka Lucemburské 
filharmonie Maurice Clementa spojený s projekcí uměleckých fotografií přírody od Raymonda Clémenta. 
Během koncertu zazní některá mistrovská díla komorní hudby 20. století.  
Vstupné: 250 Kč. Vstupenky v prodeji přes portál GoOut.  
Pořádá: Alliance Française de Plzeň, z. s.  

 
pá  30/05            
Plzeňská muzejní noc 2025                                                                 
HB  19.00-23.00;  MCU  19.00-23.00;  NMP  19.00-23.00;  ML  18.00-22.00 
Návštěvníkům bude umožněn vstup do objektů ZČM v Plzni naposledy ve 22.30 hod., v případě Muzea loutek v Plzni 
ve 21.30 hod. 
Vstup zdarma. Více o programu na www.zcm.cz 

 
 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB     (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

NMP  (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13)  

ML  (Muzeum loutek v Plzni, náměstí Republiky 23) 



 

VÝSTAVY 
 

25/10/2024 – 05/10/2025      
Mistři tradiční rukodělné výroby Plzeňského kraje (2017 – 2024) 
Národopisné muzeum Plzeňska, nám. Republiky 13 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00 

Od roku 2017 oceňuje rada Plzeňského kraje vybrané řemeslníky našeho regionu titulem „Mistr tradiční rukodělné 
výroby“. Do roku 2023 bylo touto cestou oceněno již 14 řemeslníků a řemeslnic, kteří pečují a rozvíjí tradiční výrobní 
postupy a rukodělné technologie. Souhrnná výstava představuje tvorbu všech oceněných Mistrů. Držitele titulu 
za rok 2024 Vám na výstavě představíme po schválení radou Plzeňského kraje.  
Doprovodný program k výstavě:  
Workshopy s Mistry tradiční rukodělné výroby 
so  17. 5. / 10.00 – 14.00 hod. / Výroba lidových hudebních nástrojů s Ing. Jaromírem Konradym 
so  31. 5. / 10.00 – 14.00 hod. / Tradiční pletení z vrbového proutí s Františkem Vodičkou    
Vstup zdarma. 

 
07/03 – 25/05 
Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha  
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Interaktivní výstava představuje výběr z autorovy vlastní ilustrátorské a knižní tvorby a je určena pro všechny, 
kteří rádi sní, milují dobrodružství a nebojí se otevřít pomyslné dveře do fantazie. Nejedná se o klasickou výstavu, 
ale o neobyčejnou hernu plnou rozmanitých aktivit pro děti i hravé dospělé. Výstavou se prolíná množství aktivit 
a zastavení, která vás pobaví, zabaví i poučí. Připravené úkoly prověří vaši odvahu, dovolí vám vstoupit do příběhů 
a seznámit se s jejich hrdiny, dají vám prostor uplatnit a rozvíjet svou představivost a tvořivost. Čeká na vás týpí 
v týpí, indiánská vesnička, vynalézání, skládání lodiček, stavění města, tajuplné hledání a pátrání, 
ale také pozorování mraků a kreslení. Autory výstavy jsou ilustrátor Pavel Čech a Městské muzeum a galerie Polička. 
Školám a větším skupinám doporučujeme, aby se předem objednávaly u Mgr. Markéty Sochorové, 
tel. 378 370 123, 778 429 480, email: msochorova@zcm.cz  

 
04/04 – 01/06 
Kain a Abel – dobro a zlo v nás a kolem nás  
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11, letní refektář  
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava členů Unie výtvarných umělců a jejich hostů.  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2025 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
14/05 – 02/11      
Jan Saudek 90 
Hlavní budova, Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Jan Saudek je světoznámý český fotograf, který 13. května oslaví 90. narozeniny. Výstava představuje průřez jeho 
celoživotní prací. Saudek se věnuje převážně ateliérové fotografii, která je pro jeho dílo stěžejní a známá široké 
veřejnosti, nejčastějším předmětem jeho fotografií je žena, ženské tělo a vztah ženy a muže. I přesto na výstavě 
uvidíte i méně známou tvorbu ranných let, která návštěvníka může překvapit svojí jemností, kdy se zabýval spíše 
tematikou dětství a rodiny. Součástí výstavy jsou fotky adjustované a kolorované samotným autorem, který tuto 
techniku používá od roku 1977. Jan Saudek se může pyšnit řadou ocenění v Čechách i ve světě, mimo jiné se stal 
rytířem Řádu čestné legie. 

 



DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny 
s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.    

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Kaasová 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska 
Z vesnice do města  
Obživa, oděv, zvyky  

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-117, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

VÝSTAVY 
 

17/01 – 11/05   
Ve znaku lva – Československá samostatná obrněná brigáda za II. sv. války 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava pořádaná ve spolupráci s Regionálním muzeem v Českém Krumlově připomíná československé vojáky, 
kteří se zapojili do obléhání přístavního města Dunkerque. Na výstavě je ke zhlédnutí mnoho unikátních předmětů 
především ze soukromých sbírek. Československá samostatná obrněná brigáda je připomenuta mnoha tématy, 
k vidění jsou nejen uniformy, ale také střelné a chladné zbraně, výstroj, množství předmětů osobní potřeby, 
zdravotnický materiál. Nejsou opomenuty ani armádní složky ve Velké Británii, kam mohli být naši vojáci z brigády 
přeloženi (Royal Air Force, Special Operation Executive) a další speciální jednotky, kde Čechoslováci působili 
(Commandos, SAS).  



 
21/03 – 22/08 
LEGOhrátky 
Autorská výstava LEGO modelů Marka Mencla, nositele titulu „Mistr stavitel“ 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Stavebnice LEGO je jednou z nejoblíbenějších stavebnicí nejen pro děti, ale i dospělé, kteří dokážou z LEGA vytvořit 
neuvěřitelné věci. Výstava nabídne návštěvníkovi nejlepší modely zakladatele společnosti Kostky v Plzni, 
Marka Mencla, který je nositel titulu „Mistr stavitel“. Tento prestižní titul ve světě LEGO má jen několik lidí na světě 
a Marek Mencl jej získal spolu s kamarádem Michalem v české verzi soutěže LEGO Masters. Značka LEGO 
je fenoménem, který nás provází již od 30. let minulého století. Svoji firmu tak pojmenoval dánský výrobce hraček 
Ole Kirk Kristiansen ještě v době, kdy pracoval pouze se dřevem. První plastové samospojitelné kostičky opustily 
brány jeho továrny v roce 1949 a od té doby ovládly celý svět. 

 
28/03 – 24/08 
Křehký půvab motýlů 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava věnovaná denním motýlům Rokycanska v minulosti a dnes. Seznámí návštěvníky s životními příběhy 
motýlů, jejich starostmi a radostmi, nechá nás proniknout do tajů motýlích křídel a představí to nejlepší 
z lepidopterologických sbírek rokycanského muzea. 

 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti  
 
 

 
 

Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz 


